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Thành phố Cao Bằng, ngày      tháng     năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng mô hình an toàn  

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn  

thành phố Cao Bằng trong năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Cao Bằng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa 

cháy trong tình hình mới, với quan điểm lấy người dân là trung tâm, là chủ thể, 

đặt an toàn, tính mạng của người dân là trên hết; làm tốt công tác phòng cháy để 

giảm công tác chữa cháy với phương châm “Từng nhà an toàn - Từng nhà máy, 

xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn - Từng khu phố an toàn - Từng xã, phường an 

toàn”. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và nhân dân tham gia chữa cháy. 

Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật và xây dựng các mô hình an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn 

thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH 

sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, người dân, người lao động; vận động mỗi 

hộ gia đình phải có ít nhất 01 người tham gia lớp tuyên truyền, huấn luyện kỹ 

năng về PCCC và CNCH; được trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy và dụng cụ, 

phương tiện phục vụ phá dỡ, thoát nạn. 

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu qua các mô hình an toàn về 

PCCC và CNCH đáp ứng theo phương châm 4 tại chỗ: “lực lượng tại chỗ; 

phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ; chỉ huy tại chỗ”  

2. Yêu cầu 

- Phải huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các cấp, 

các ngành và người dân cùng chung tay vào cuộc trong công tác PCCC và 

CNCH; cơ quan quản lý nhà nước các cấp, người đứng đầu phải phát huy được 

vai trò, trách nhiệm, tấm huyết, nhiệt tinh từ UBND cấp xã, lực lượng Công an, 

dân phòng, trưởng xóm, tổ trưởng dân phố và các đoàn thể xã hội khác. 
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- Việc lựa chọn, xây dựng các mô hình an toàn về PCCC và CNCH phải 

phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phải 

phát huy thực sự có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ khi có cháy, nổ xảy ra. 

- Huy động và sử dụng các nguồn lực xã hội hóa từ các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân để đầu tư, trang bị phương tiện trong việc xây dựng các mô hình an toàn về 

PCCC và CNCH trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng 

1.1. Đối tượng: 

Chủ hộ gia đình (nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, căn hộ 

nhà chung cư, nhà tập thể,....); cá nhân, thành viên của hộ gia đình. 

1.2. Nội dung: 

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH; chủ trương, 

chỉ đạo của Đảng, Chính phủ về công tác PCCC và CNCH trong tình hình mới; 

- Vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH; 

- Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân trong công tác PCCC và CNCH;  

- Các điều kiện an toàn PCCC và CNCH; nguy cơ, nguyên nhân chủ yếu 

dẫn đến cháy, nổ; 

- Các biện pháp phòng cháy; kỹ năng thoát nạn, xử lý, sử dụng phương tiện 

PCCC và CNCH khi có cháy, nổ xảy ra. (Có tài liệu hướng dẫn tham khảo) 

1.3. Mục Tiêu: 

- Mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người tham gia lớp tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH; nắm chắc được cách thức 

sử dụng phương tiện chữa cháy ban đầu, phương pháp, kỹ năng xử lý sự cố cháy 

ban đầu, kỹ năng thoát nạn khi có cháy xảy ra. 

- Tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình trang bị các phương tiện chữa 

cháy, CNCH; phấn đấu mỗi hộ gia đình phải tự trang bị ít nhất 01 bình chữa 

cháy và dụng cụ, phương tiện CNCH cần thiết (xà beng, kìm cộng lực, mặt nạ 

lọc độc, đèn pin...). 

2. Duy trì, xây dựng, nhân rộng các mô hình an toàn về PCCC và 

CNCH 

2.1. Mô hình tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng 
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- Mô hình phải triển khai thực hiện và đưa vào hoạt động đồng bộ theo chỉ 

tiêu của Bộ Công an (hoàn thành trước ngày 20/6/2023) gồm: 

(1) Tổ liên gia an toàn PCCC; 

(2) Điểm chữa cháy công cộng. 

- Mô hình triển khai thực hiện và đưa vào hoạt động căn cứ vào tình hình 

thực tế của địa phương; 

Căn cứ vào đặc điểm của từng địa bàn, khu dân cư, loại hình cơ sở để lựa 

chọn và xây dựng mô hình an toàn về PCCC, tranh để sót lọt đối tượng thuộc 

diện xây dựng mô hình. 

2.2. Tiêu chí xây dựng mô hình 

(1) Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” 

* Đối tượng: Người dân thường xuyên sinh sống, làm việc tại hộ gia đình, 

hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. 

* Tiêu chí xây dựng, duy trì mô hình 

- Có quy chế hoạt động của tổ liên gia (phân công nhiệm vụ tổ trưởng, tổ viên, 

chủ hộ gia đình, người dân sinh sống tại các hộ gia đình; chế độ hoạt động…); 

- Mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 01 người tham gia lớp tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH; 

- Tự trang bị phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH: Vận động mỗi hộ gia 

đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay (loại bình bột ABC hoặc bình 

khí CO2) và tối thiểu 01 dụng cụ phá dỡ (xà beng, kìm cộng lực, búa, rìu…); 

ngoài ra có thể trang bị thêm dụng cụ phục vụ thoát nạn như đèn pin, mặt nạ 

phòng độc,… Các phương tiện để ở nơi quy định (dễ thấy, dễ lấy); Có hệ thống 

thiết bị báo sự cố cháy bằng âm thanh, ánh sáng. 

(Có Phụ lục 01 hướng dẫn chi tiết kèm theo) 

(2) Mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” 

* Đối tượng: Các ngõ, hẻm sâu tập trung nhiều nhà (nhà ở hộ gia đình hoặc 

hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh) có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa 

cháy không tiếp cận được. 

* Tiêu chí xây dựng, duy trì mô hình 

- Bố trí các điểm chữa cháy thuận lợi cho việc sử dụng các phương tiện để 

chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; không cản trở lối đi lại của người dân, tránh mưa, 

nắng và có biển thông báo (khoảng cách giữa 02 điểm đặt phương tiện khoảng 
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50m). Phải có quy định về quản lý, sử dụng phương tiện PCCC, CNCH tại các 

điểm chữa cháy công cộng (trong đó quy định rõ việc sử dụng, quản lý; kiểm 

tra, bảo dưỡng, thay thế phương tiện khi hỏng hóc hoặc sau khi sử dụng). 

- Số lượng, chủng loại phương tiện tại mỗi điểm: 01 biển thông báo bằng 

tôn, nền màu đỏ, chữ màu vàng bằng tiếng việt “ĐIỂM CHỮA CHÁY CÔNG 

CỘNG”; 02 bình chữa cháy xách tay; nội quy quản lý, sử dụng phương tiện 

PCCC, CNCH; tối thiểu 01 xà beng hoặc kim cộng lực (căn cứ điều kiện thực tế). 

- Ban hành, niêm yết quy trình xử lý sự cố cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ (các 

bước xử lý cháy, nổ, sự cố; số điện thoại liên hệ: Lực lượng Cảnh sát PCCC và 

CNCH qua số 114, Đội Cảnh sát QLHC về TTXH trên địa bàn, UBND hoặc 

Công an phường xã, Lực lượng dân phòng....) và hướng dẫn sử dụng các trang 

thiết bị, phương tiện phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Căn cứ 

vào điều kiện thực tế, khu vực có trụ nước chữa cháy có thể trang bị lăng, vòi, 

đầu nối, thiết bị mở khóa: khu vực có ao, hồ, bể nước có thể trang bị máy bơm 

chữa cháy khiêng tay, lăng vòi chữa cháy…). 

(Có Phụ lục 02 hướng dẫn chi tiết kèm theo) 

III. THỜI GIAN, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN CHỈ TIỂU 

- Trước ngày 20/6/2023: 100% hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh 

hàng hóa dễ cháy, nổ liền kề nhau tham gia tổ liên gia; Ưu tiên hoàn thành trước 

các tổ liên gia tại các khu phố tập trung đông người có nhiều nhà ở hộ gia đình 

sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ; kết hợp tập huấn kiến thức, kỹ năng 

về PCCC và hướng dẫn thực tập phương án chữa cháy, thoát nạn tại tổ liên gia 

khi được thành lập. 

- Trước ngày 30/8/2023: Vận động từ 50% hộ gia đình trên địa bàn tự trang 

bị ít nhất 01 bình chữa cháy; từ 50% hộ gia đình có ít nhất 01 người được tập 

huấn về kỹ năng chữa cháy, kỹ năng thoát nạn. 

- Trước ngày 30/11/2023: Vận động 100% hộ gia đình có ít nhất 01 người 

được tập huấn về kỹ năng chữa cháy, thoát nạn, cách sử dụng bình chữa cháy 

xách tay. 

- Tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình có lối ra khẩn cấp thứ 2 (đối 

với nhà từ 02 tầng trở lên), có phương án thoát nạn phù hợp với điều kiện thực 

tế của gia đình. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an Thành phố 
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(1) Tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu giao theo lộ trình, thời gian quy định. 

(2) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; hướng dẫn triển khai 

thành lập mô hình tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng. 

 (3) Phối hợp Trung tâm văn hóa và truyền thông thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. 

 (4) Phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có liên quan hướng 

dẫn các đơn vị lập dự toán, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu 

quả và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách. 

3. Trung tâm văn hóa và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, UBND các xã, phường tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng PCCC và CNCH và thời gian, 

lộ trình thực hiện các chỉ tiêu tại mục III của Kế hoạch này đến toàn thể quần 

chúng nhân dân biết và nắm được.  

4. UBND các phường, xã 

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng 

PCCC và CNCH cho toàn thể quần chúng nhân dân trên địa bàn: Vận động từ 

100% hộ gia đình trên địa bàn tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy; từ 100% hộ 

gia đình có ít nhất 01 người được tập huấn về kỹ năng chữa cháy, kỹ năng thoát 

nạn; Tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình có lối ra khẩn cấp thứ 2 (đối với 

nhà từ 02 tầng trở lên), có phương án thoát nạn phù hợp với điều kiện thực tế 

của gia đình. 

- Tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, 

xây dựng mô hình tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng, đảm 

bảo thời gian và lộ trình đề ra tại mục III kế hoạch này. 

- Nâng cao công tác quản lý nhà nước, tăng cường kiểm tra đối với các cơ sở 

thuộc diện quản lý quy định tại phụ lục 4 Nghị định 136/CP, qua kiểm tra lồng 

ghép công tác tuyên truyền và xử phạt vi phạm hành chính khi phát hiện vi phạm.  

- Lập dự toán, đề xuất kinh phí trình UBND thành phố (qua PhòngTài 

chính- Kế hoạch) xem xét, phê duyệt theo phân cấp ngân sách và theo đúng quy 

định của Luật Ngân sách Nhà nước, đồng thời huy động kinh phí từ nguồn xã 

hội hóa hợp pháp khác để thực hiệu quả Kế hoạch này. (Thực hiện xong trước 

15/6/2023) 
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách, theo dõi lĩnh vực PCCC trực tiếp chỉ 

đạo thực hiện Kế hoạch này và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, 100% cán bộ, 

công nhân viên chức của Thành phố nghiêm túc thực hiện, đi đầu trong việc tự 

trang bị cho gia đình mình ít nhất 01 bình chữa cháy, yêu cầu thực hiện xong 

trước 30/6/2023 và chỉ đạo Phân công Công an thành phố là đơn vị thường trực, 

giúp việc UBND thành phố trong công tác tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc các 

đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng và nhiệm vụ được phân 

công. Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng tháng (trước 12 hằng tháng) và 

kết thúc thời gian thực hiện theo chỉ tiêu (trước 30/11/2023) tổng hợp kết quả, 

báo cáo UBND thành phố để bảo đảm tiến độ thực hiện chỉ tiêu theo chỉ đạo. 

2. Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm 

túc theo chức năng, nhiệm vụ được giao; các cơ quan đơn vị trực thuộc, UBND 

các xã, phường định kỳ hằng tháng (trước 12 hằng tháng), kết thúc thời gian 

thực hiện theo chỉ tiêu (trước 30/11/2023) tổng hợp số liệu, kết quả thực hiện 

được và báo cáo UBND Thành phố (qua Công an thành phố). 

3. Giao các đồng chí Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, 

phường trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này, trong đó phân công Công an 

các xã, phường là đơn vị thường trực để tham mưu, đôn đốc, triển khai thực hiện 

Kế hoạch này. 

Quá trình thực hiện Kế hoạch này, các đơn vị có khó khăn vướng mắc trao 

đổi về UBND thành phố (qua Công an thành phố - đ/c Bế Thị Kiều Trang – Đội 

Trưởng Đội CSQLHC về TTXH – SĐT 0946.926.118 ) để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận: 
- PC07-CAT; 

- TT. Thành ủy,  

- VP HĐND, UBND TP; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Công an TP; 

- Các phòng, ban, nghành có liên quan; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Hoàn 
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